
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ   
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ 
ΚΑΙ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΑΡΩΓΗΣ                             
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ: Λεωφ. Κηφισίας 37-39
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ: 151 23 – Μαρούσι
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: Ι. ΠΑΥΛΗΣ
ΤΗΛ.: 213 1331 006
E-mail: ipavlis@civilprotection.gr

   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

Μαρούσι,       
Αρ. πρωτ.:

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ΄αριθμ. πρωτ. 4187/23.1.2025 (ΑΔΑ: 62Α446ΝΠΙΘ-ΧΨ9) απόφασης  
πρόσληψης προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου για κάλυψη 
απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών που προέκυψαν από φυσικές καταστροφές που εκδηλώθηκαν 
την περίοδο Ιουνίου -Σεπτεμβρίου 2024 σε Αττική, Βόρειο Αιγαίο και Κρήτη».

Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
    ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1.α) του άρθρου 36 του ν. 4765/2021(Α’6) «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο 
τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π) και λοιπές διατάξεις», όπως 
έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 43 του ν. 5116/2024 και ισχύει.

    β) του π.δ 410/1988 (Α’191) «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, 
που αφορούν στο προσωπικό με  σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του Δημοσίου, των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των λοιπών Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου», όπως ισχύει.

     γ) του π.δ 85/2022 (Α’232) Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο 
-Κλαδολόγιο) και τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 (Α’48). 

      δ) του άρθρου 7 του π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄130), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

     ε) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161).

    στ) του  π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

     ζ) της υπό στοιχεία ΥΠ 512/10.07.2023 (Β’ 4438) κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του    
Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, Χρήστο Τριαντόπουλο».

     η) του άρθρου 34 του ν. 4662/2020(Α’27) «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 
Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενική Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση του συστήματος 
εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις.» όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 45 του ν. 5116/2024 (Α’100)

mailto:ipavlis@civilprotection.gr
ΑΔΑ: 9Ω3Θ46ΝΠΙΘ-5ΧΕ



   θ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020(Α΄184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις.
    
 ι)  του άρθρου 19Δ του ν. 4797/2021 (Α’ 66), όπως προστέθηκε με το άρθρο 33 του ν. 5116/2024 (Α’ 100), 
και ισχύει.
   ιστ) της υπ΄αριθμ. 298879/26.10.2021 ( Β’ 5056) απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Σύσταση Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου 
(ΤΑΕΦΚ ΠΕ Ηρακλείου) στην Περιφέρεια Κρήτης. 

2. Τις εκτεταμένες ζημιές που προκλήθηκαν σε πολλά κτίρια από  φυσικές καταστροφές που εκδηλώθηκαν 
σε Αττική, Βόρειο Αιγαίο και Κρήτη την περίοδο Ιουνίου -Σεπτεμβρίου 2024 (βλ. πυρκαγιές Ιουνίου -
Αυγούστου σε περιοχές της Αττικής με μεγαλύτερη αυτή της 11ης  Αυγούστου, πυρκαγιές στο Δήμο Αμαρίου 
της Κρήτης τον Αύγουστο 2024, πυρκαγιά στα Χανιά της Κρήτης τον Σεπτέμβριο 2024, πλημμύρα στον Δήμο 
Μαλεβιζίου Κρήτης τον Αύγουστο του 2024 και πλημμύρα στη Χίο του Βορείου Αιγαίου τον Σεπτέμβριο 
2024), λόγω των οποίων υφίσταται επιτακτική ανάγκη να εκτελεστούν εργασίες αποκατάστασης, της 
έκτασης των περιοχών που έχουν πληγεί, με συνέπεια το υφιστάμενο προσωπικό να μην μπορεί να καλύψει, 
δεδομένου ότι βάσει αρμοδιότητας θα καλυφθούν από την νεοσύστατη Διεύθυνση Αποκατάστασης 
Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Αιγαίου και Κρήτης (ΔΑΕΦΚ ΑΚ), καθώς και από τον Τομέα 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου (ΤΑΕΦΚ ΠΕ 
Ηρακλείου) στην Περιφέρεια Κρήτης,  με στόχο πάντα την καλύτερη και ταχύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών.

3. Το γεγονός ότι οι ως άνω περιοχές κηρύχθηκαν άμεσα από τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, λόγω των ανωτέρω γεγονότων.

4. Τo υπ΄αριθμ. 48422/18.6.2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών .

5. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το υπ΄αριθμ. πρωτ. 76401/11.10.2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης 
Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών είναι απαραίτητη η πρόσληψη προσωπικού για την 
στελέχωση της νεοσύστατης ΔΑΕΦΚ ΑΚ, προκειμένου να καταστεί εφικτό το έργο της αποκατάστασης των 
πληγέντων από φυσικές καταστροφές που εκδηλώθηκαν την περίοδο Ιουνίου -Σεπτεμβρίου 2024 σε Αττική, 
Βόρειο Αιγαίο και Κρήτη και εξασφαλίζονται οι απαιτούμενες πιστώσεις για την στελέχωσή της.

6. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το υπ΄ αριθμ.  9188  /17.02.2025 συμπληρωματικό  έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών είναι απαραίτητη η πρόσληψη 
προσωπικού για την στελέχωση του ΤΑΕΦΚ ΠΕ Ηρακλείου, προκειμένου να καταστεί εφικτό το έργο της 
αποκατάστασης των πληγέντων από φυσικές καταστροφές που εκδηλώθηκαν την περίοδο Αυγούστου -
Σεπτεμβρίου 2024 σε περιοχές της Κρήτης και εξασφαλίζονται οι απαιτούμενες πιστώσεις για την 
στελέχωσή της.

7. Το υπ’ αριθμ. 93489/17.12.2024 αίτημα του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής προς τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας για την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης στον Ειδικό Φορέα ΕΦ1060-202-
0000000 για αμοιβές προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) γενικά 
(συμπεριλαμβάνεται και το εποχικό προσωπικό) (ΑΛΕ 2130102001) για τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής για το έτος 2025, ποσού δύο εκατομμυρίων 
εξακοσίων πενήντα δύο χιλιάδων ΕΥΡΩ (2.652.000,00).

8.  Το υπ’ αριθμ. 93505/17.12.2024 αίτημα του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών 
και Κρατικής Αρωγής προς τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας για την έκδοση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης στον Ειδικό Φορέα ΕΦ1060-202-
0000000 για εργοδοτικές εισφορές υπέρ Ε.Φ.Κ.Α. επιτακτικών αποδοχών προσωπικού με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ.) γενικά (συμπεριλαμβάνεται και το εποχικό προσωπικό) (ΑΛΕ 
2190301002) για τις ανάγκες της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής για το έτος 2025, ποσού εννιακοσίων εβδομήντα τεσσάρων χιλιάδων ΕΥΡΩ (974.000,00).

ΑΔΑ: 9Ω3Θ46ΝΠΙΘ-5ΧΕ



9.   Τις υπ΄αριθμ.  22463/18.12.2024 και 22469/18.12.2024 Αποφάσεις Ανάληψης Υποχρέωσης.

10. Την υπ’ αριθ. 4187/23.01.2025 (ΑΔΑ : 62Α446ΝΠΙΘ-ΧΨ9 )   Απόφαση του Υφυπουργού Κλιματική Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας για την πρόσληψη προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου για κάλυψη απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών που προέκυψαν από φυσικές 
καταστροφές που εκδηλώθηκαν την περίοδο Ιουνίου -Σεπτεμβρίου 2024 σε Αττική, Βόρειο Αιγαίο και Κρήτη.

11. Την υπ΄αριθμ. 94749/19.12.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την πρόσληψη εξήντα (60) υπαλλήλων  με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, λόγω των 
εκτεταμένων ζημιών σε κτίρια, που προκλήθηκαν  από  φυσικές καταστροφές οι οποίες εκδηλώθηκαν σε 
Αττική, Βόρειο Αιγαίο και Κρήτη την περίοδο Ιουνίου -Σεπτεμβρίου 2024 (βλ. πυρκαγιές Ιουνίου -Αυγούστου 
σε περιοχές της Αττικής με μεγαλύτερη αυτή της 11ης  Αυγούστου, πυρκαγιές στο Δήμο Αμαρίου της Κρήτης  
τον Αύγουστο 2024, πυρκαγιά στα Χανιά της Κρήτης τον Σεπτέμβριο 2024, πλημμύρα στον Δήμο Μαλεβιζίου 
Κρήτης τον Αύγουστο του 2024 και πλημμύρα στη Χίο του Βορείου Αιγαίου τον Σεπτέμβριο 2024).

Για την κάλυψη των ανωτέρω απρόβλεπτων και επειγουσών αναγκών και δη την στελέχωση της 
νεοσύστατης Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Αιγαίου και Κρήτης (ΔΑΕΦΚ 
ΑΚ) καθώς και του Τομέα Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου (ΤΑΕΦΚ ΠΕ Ηρακλείου) Περιφέρειας Κρήτης της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, και 
λαμβάνοντας υπόψη ότι οι ανωτέρω απρόβλεπτες και επείγουσες ανάγκες δεν δύναται να καλυφθούν από 
το υφιστάμενο προσωπικό της υπηρεσίας, ορίζεται, με την παρούσα, ο αριθμός του αναγκαίου προς τούτο 
προσωπικού, ανά εκπαιδευτική κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα ως ακολούθως:

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΘΕΣΕΙΣ
ΔΑΕΦΚ ΑΚ 

ΘΕΣΕΙΣ
ΤΑΕΦΚ ΠΕ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 
ΜΗΧ/ΚΩΝ
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 
ΜΗΧ/ΚΩΝΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧ/ΚΩΝ

20 11

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ SOFTWARE-
HARDWARE

2

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

10

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΠΕ)

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

  ΝΟΜΙΚΩΝ 2
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3 3
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ SOFTWARE-

HARDWARE
2ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (ΤΕ)
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

7

46 14
ΣΥΝΟΛΟ 60

ΑΔΑ: 9Ω3Θ46ΝΠΙΘ-5ΧΕ



Το ανωτέρω προσωπικό θα προσληφθεί στο Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου έως οκτώ (8) μηνών από τη σύναψη της σύμβασης. Η 
πρόσληψη θα γίνει βάσει συγκεκριμένων κριτηρίων, όπως θα αποτυπωθούν στην επικείμενη Πρόσκληση- 
Ανακοίνωση, στην οποία θα αποτυπωθεί, ομοίως, και ο τόπος παροχής εργασίας. Για την εξέταση των 
υποψηφιοτήτων με βάση τα προσόντα και τα κριτήρια που θα ορίζει η σχετική  Πρόσκληση- Ανακοίνωση, 
συγκροτείται – με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής - τριμελής ειδική Επιτροπή Επιλογής αποτελούμενη από υπηρεσιακούς παράγοντες.

Η σχετική δαπάνη για τις αποδοχές του εν λόγω προσωπικού ανέρχεται στο ποσό των 3.626.000,00 ευρώ 
και βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Ειδικός Φορέας 1060-202-0000000 «Γενική Γραμματεία Αποκατάστασης Φυσικών 
Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής» και τους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων : α) ΑΛΕ 2130102001« 
Αμοιβές προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ)» για ποσό 
2.652.000,00 ευρώ τα οποία έχουν αναληφθεί με την υπ΄αριθμ 22469/18.12.2024 απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης (ΑΔΑ 6ΜΙ946ΝΠΙΘ-ΚΟΚ) και β) ΑΛΕ 2190301002 «Εργοδοτικές Εισφορές υπέρ Ε.Φ.Κ.Α επί 
τακτικών αποδοχών προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (Ι.Δ.Ο.Χ) γενικά 
(συμπεριλαμβάνεται και το εποχικό προσωπικό)» για ποσό  974.000,00 ευρώ τα οποία έχουν αναληφθεί με 
την υπ΄αριθμ 22463/18.12.2024 απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑ ΨΨΠΡ46ΝΠΙΘ-ΘΩΘ).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΤΡΙΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ                                                                                                               

       Κοινοποίηση: 

1. Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π)

2. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
              i.Ιδ. Γραφείο Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 
              ii.Ιδ. Γραφείο Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας 
              iii.Ιδ. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών

        και Κρατικής Αρωγής
              iv.Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ)

      v.Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Αιγαίου Κρήτης
        vi. Τομέας Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Π.Ε. Ηρακλείου.

              vii.Αυτοτελή Διεύθυνση Διοίκησης & Υποστήριξης της Γ.Γ.Π.Π.
        viii.Αυτοτελή Διεύθυνση Πληροφορικής & Τεχνικής Υποστήριξης της Γ.Γ.Π.Π.

viiii. Διεύθυνση Εθελοντισμού και Εκπαίδευσης ΓΓΠΠ  (προκειμένου να αναρτηθεί στο δικτυακό τόπο  
του Υπουργείου)

              ix.  Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γ.Δ.Ο.Υ./Γ.Γ.Π.Π.

ΑΔΑ: 9Ω3Θ46ΝΠΙΘ-5ΧΕ


		2025-02-19T11:00:55+0200


		2025-02-19T16:28:23+0200
	Athens




